EDITAL DE SELEÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL -NAF

Edital nº 03/2022

A Faculdade do Maciço de Baturité (FMB) torna público as inscrições para o processo seletivo

de composição do Nucleo de Apoio Contábil e Fiscal (NAF) da FMB, dos cursos de graduação,

na modalidade presencial.

1. DOS OBJETIVOS

1.1 Proporcionar aos discentes a participação efetiva e dinâmica nas atividades

desenvolvidas pelo NAF junto à comunidade, sob a supervisão direta dos docentes responsáveis

pelo NAF e demais entidades envolvidas no Programa.

2. DAS VAGAS

2.1 Serão oferecidas 20 (vinte) vagas aos alunos dos cursos de graduação em Administração

e Ciências Contábeis, na modalidade presencial, conforme segue:

CURSO N° DE VAGAS

Bacharelado em Administração 5

Bacharelado em Ciências Contábeis 15

2.2. No caso de não preenchimento das vagas dentro do período de validade deste Edital, esta(s)

poderá(ao) ser imediatamente ocupada(s) por outro(s) discente(s) apto(a) a participar(em) do

programa, respeitada a ordem classificatória.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Poderão inscrever-se para o processo seletivo discentes que:

I. Estiverem regularmente matriculados e em dias com as obrigações contratuais

da    instituição;

II. Tenham concluído o 3º semestre do seu curso de Administração ou seu 1º semestre do

curso de Ciências Contábeis;

III. Tenham disponibilidade semanal de no mínimo 04 (quatro) horas para atuação no

NAF,  tempo esse a ser contado como atividade extracurricular.

3.2. O candidato que quiser concorrer a uma das vagas deverá preencher Formulário Online

disponível no link: https://docs.google.com/inscricao-naf-2022.1

3.3 O período de inscrições será de 12/01/2022 a 04/02/2022, exclusivamente pelo link acima.

4 DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos será realizada a partir de uma Análise de Currículo.

4.2. Serão observados para efeito de análise, pela ordem, os seguintes critérios:

a) Maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico;

b) Candidato com menor número de reprovações em disciplinas;

c) Localidade onde reside.

d) Engajamento em atividades complementares.

e) Tempo para conclusão do curso, sendo favorecido aquele que estiver mais próximo da

sua conclusão.

f) Candidato com maior idade.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6bSWXsxvlPVZQiyJuYgE9ZTde8XXSvWPu7zT_vQjWli1xkw/viewform

4.5. Para fins deste Edital, considera-se a alínea “a” a média ponderada de todos os

componentes curriculares aprovados na FMB até o momento da seleção.

4.6. Este processo seletivo será válido por 1(um) semestre letivo, podendo ser prorrogado

por igual período, a cargo das coordenações de curso, conforme o disposto no Regulamento do

Programa de Monitoria.

4.7. Não havendo candidato classificado neste processo, poderá ser publicado novo Edital

para seleção do NAF.

5. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADES PERÍODO

Inscrições 12/01/2022 a 05/02/2022

Resultado da seleçao NAF 07/02/2022

Período de interposição de recursos Até 11/02/2022

1ª Reunião NAF 14/02/2022

6 DO RESULTADO

6.1 O resultado do processo seletivo será divulgado pela Instituição conforme cronograma

disposto no item 5 deste edital.

6.2 Caberá à direção geral da FMB realizar a homologação do resultado, comprovando a

correta execução do processo seletivo, para divulgação dos resultados.

7 DOS RECURSOS

7.1 Havendo recursos contra o processo seletivo, estes deverão ser encaminhados em

primeira instância, à Coordenação de curso no período previsto em edital.

7.2 O prazo para interposição de recurso é do dia 07/02 a dia 11/02, incluído o dia da

divulgação do resultado do processo seletivo, conforme cronograma disposto neste edital.

8 DOS CASOS OMISSOS

8.1 A Coordenação do NAF tem autonomia para resolver qualquer caso omisso referente a este

Edital.

Baturité/CE, 11 de janeiro de 2022.

Julyanne Lages de C. Castro

Diretora Administrativa/Financeira da FMB

		2022-01-10T10:31:49-0300
	JULYANNE LARGES DE CARVALHO CASTRO:00287944352